UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
Av. dos Portugueses, 1966, - Bairro Vila Bacanga, São Luís/MA, CEP 65080-805

Telefone: (98) 3272-8000 - https://www.ufma.br

Termo Aditivo nº 0083753/2021/FUMA/OEG/PPGT/UFMA/DIAD/PPGT/CAEC/PPGT

Processo nº 23115.023273/2021-73

TERMO ADITIVO II

PROCESSO Nº 23115.029258/2019-14 (SIPAC)
PROCESSO Nº 23115.023273/2021-73 (SEI)
CONTRATO Nº 42/2019 – SICON

II TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nº 42/2019-SICON, QUE FAZEM ENTRE SI A
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
MARANHÃO E A EMPRESA S F DE OLIVEIRA - EPP.

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO - UFMA, com sede na Avenida
dos Portugueses, n° 1966, Bacanga, Edifício Castelo Branco, CEP: 65080-805, inscrito
no CNPJ sob o nº 06.279.103/0001-19, neste ato representado Magnífico Reitor NATALINO
SALGADO FILHO, nomeado pelo Decreto S/N de 06/11/2019, publicada em 07/11/2019, e em
conformidade com as atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto nº 1.171, de
22/06/1994, publicada em 04/10/2011, doravante denominada CONTRATANTE, e a empresa S F
DE OLIVEIRA-EPP, inscrita no CNPJ n° 12.165.341/0001-04, com sede na Rua 10, Quadra
D, N° 10, Residencial Primavera - Turu, CEP: 65066-632, no Município de São Luís/MA;
TEL: (98) 3246-8281; E-mail: vital@suavital.com, representada pelo Senhor SANDRO
FRANÇA DE OLIVEIRA, portador da Cédula de Identidade n° 0382615420091 SESP/MA e
CPF: 824.136.733-34, doravante designada CONTRATADA, tendo em vista o que consta no
Processo nº 23115.029258/2019-14 (SIPAC) e 23115.023273/2021-73 (SEI) e em
observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e da Instrução Normativa
SEGES/MP nº 5, de 26 de maio de 2017, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo ao
Contrato nº 42/2019-SICON, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO
1.1. O objeto do presente instrumento é:

1.1.1. PRORROGAR o prazo da vigência do Contrato nº 42/2019-SICON, por 12
(doze) meses, contemplando-se, nesta ocasião, o período de 18/11/2021 a
18/11/2022, nos termos do art. 57, (II), da Lei n.º 8.666, de 1993.
1.1.2. Para efeito de análise geral dos quantitativos deste contrato temos:

Contrato
Original

Valor Prazo

Termo TERMO ADITIVO II - SF DE OLIVEIRA (0094516)         SEI 23115.023273/2021-73 / pg. 1

CT nº 42/2019 R$ 9.650,00
12 meses – 18/11/2019

a 18/11/2020

Termo Aditivo I R$ 9.650,00 12 meses – 18/11/2020
a 18/11/2021

Termo Aditivo II             R$ 9.650,00 12 meses – 18/11/2021
a 18/11/2022

ATUAL   R$ 9.650,00 36 meses

2. CLÁUSULA SEGUNDA – PREÇO
2.1. O valor anual da contratação é de R$ 9.650,00 (nove mil, seiscentos e cinquenta reais).
2.2. O valor acima é meramente estimativo, de forma que os pagamentos devidos à
CONTRATADA dependerão dos quantitativos de serviços efetivamente prestados.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
3.1 . As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos
específicos consignados no Orçamento Geral da União deste exercício, na dotação abaixo
discriminada:

Gestão/Unidade: 151489
Fonte de Recursos: 8100000000
Programa de Trabalho: 170156
Plano Interno: MGRADG01MSN
Setor: MG/SERVIÇOS BÁSICOS

3.2. No(s) exercício(s) seguinte(s), as despesas correspondentes correrão à conta dos
recursos próprios para atender às despesas da mesma natureza, cuja alocação será feita no
início de cada exercício financeiro.

4. CLÁUSULA QUARTA – GARANTIA DE EXECUÇÃO
4.1. Não haverá exigência de garantia de execução para a presente contratação, conforme
Cláusula Sétima do Contrato.

5. CLÁUSULA QUINTA - RATIFICAÇÃO
5.1. Ficam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato originário, naquilo que não
contrariem o presente termo aditivo.

6. CLÁUSULA SEXTA – PUBLICAÇÃO
6.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato,
no Diário Oficial da União, de acordo com o prescrito no artigo 61, parágrafo único, da Lei nº
8.666, de 1993.

E, para firmeza e prova de assim haverem, entre si, ajustado e acordado, o presente Termo

Termo TERMO ADITIVO II - SF DE OLIVEIRA (0094516)         SEI 23115.023273/2021-73 / pg. 2

Aditivo é assinado eletronicamente pelas partes.

            São Luís, ________ de _____________________ de 2021.

       ____________________________________________
    NATALINO SALGADO FILHO
       Representante do Órgão

    ____________________________________________
          SANDRO FRANÇA DE OLIVEIRA

    Representante da Contratada

Referência: Processo nº 23115.023273/2021-73 SEI nº 0083753

Termo TERMO ADITIVO II - SF DE OLIVEIRA (0094516)         SEI 23115.023273/2021-73 / pg. 3

USUARIO
Texto digitado
18

USUARIO
Texto digitado
novembro

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021112200145

145

Nº 218, segunda-feira, 22 de novembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 154041 - FUMA

Número do Contrato: 42/2019.
Nº Processo: 23115.029258/2019-14.
Pregão. Nº 51/2019. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DO MARANHAO. Contratado:
12.165.341/0001-04 - S F DE OLIVEIRA. Objeto: Prorrogar o presente contrato por mais 12
(doze) meses. Vigência: 18/11/2019 a 18/11/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
9.650,00. Data de Assinatura: 18/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 18/11/2021).

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS
EXTRATO DE CONTRATO

CPSPS N.º 316 PROCESSOS N.º 23115.030893/2021-69. LOCATÁRIO: Universidade Federal
do Maranhão. LOCADOR: Franklin Douglas Ferreira. Objetivo: Ministrar aulas como
Professor Substituto. VALOR MENSAL: Equivalente a Professor Adjunto- A. PRAZO DE
VIGÊNCIA: vigerá a partir do início de suas atividades, este limitado ao prazo de 6 (seis)
meses, podendo ser prorrogado por igual período, não podendo exceder a 24 (vinte e
quatro) meses no seu total. DATA DA ASSINATURA: 16 de novembro de 2021.

EXTRATO DE CONTRATO

CPSPS N.º 327 PROCESSOS N.º 23115.030990/2021-51. LOCATÁRIO: Universidade Federal
do Maranhão. LOCADOR: PAULA VERÔNICA CAMPOS JORGE SANTOS. Objetivo: Ministrar
aulas como Professor Substituto. VALOR MENSAL: Equivalente a Professor Adjunto- A.
PRAZO DE VIGÊNCIA: vigerá a partir do início de suas atividades, este limitado ao prazo de
6 (seis) meses, podendo ser prorrogado por igual período, não podendo exceder a 24
(vinte e quatro) meses no seu total. DATA DA ASSINATURA: 18 de novembro de 2021.

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 169/2021 - UASG 155010 - EBSERH HU-UFMA

Nº Processo: 23523.043458/2020-10.
Pregão Nº 14/2021. Contratante: HOSPITAL UNIVERSITARIO DA UFMA.
Contratado: 09.128.920/0001-64 - SINERGIA MEDICA COMERCIO DE ARTIGOS MEDICOS E
ORTOPEDIC. Objeto: Comodato de equipamento tipo geradores de energia para as pinças
de selagem para cirurgias videolaparoscópicas.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 29/10/2021 a 29/10/2022. Valor
Total: R$ 0,00. Data de Assinatura: 27/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 19/11/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 168/2021 - UASG 155010 - EBSERH HU-UFMA

Nº Processo: 23523.043458/2020-10.
Pregão Nº 14/2021. Contratante: HOSPITAL UNIVERSITARIO DA UFMA.
Contratado: 06.089.071/0001-99 - TRADEHOSP COMERCIO DE PRODUTOS PARA A SAUDE
EIRELI. Objeto: Comodato de equipamento tipo pinças clipadoras.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 29/10/2021 a 29/10/2022. Valor
Total: R$ 0,00. Data de Assinatura: 29/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 19/11/2021).

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO (RP SIDEC Nº 54/2021)
A EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES, CNPJ nº 15.126.437/0004-

96, resolve registrar os preços das empresas classificadas em primeiro lugar, por item, no
instrumento convocatório do Pregão Eletrônico (RP SIDEC 054/2021), PROCESSO
23523.046192/2020-59, homologado no dia 23 de setembro de 2021, com validade de 12
meses. A(s) Empresa(s) detentora(s) do Registro de Preços (é) são: 1 - MSB MEDICAL
SYSTEM DO BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS LTDA, CNPJ nº
06.167.295/0001-71; 2 - MASTERMEDIC COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS HOSPITAL A R ES
LTDA, CNPJ nº 11.970.849/0001-04; 3 - MEDICAL LIFE COMERCIO DE PRODUTOS
HOSPITALARES EIRELI, CNPJ nº 14.361.780/0001-00; 4 - BIOMEDICAL PRODUTOS
CIENTIFICOS MEDICOS E HOSPITALARES S A, CNPJ nº 19.848.316/0001-66; 5 - E
TAMUSSINO & CIA LTDA, CNPJ nº 33.100.082/0001-03. Valor Global: R$ 1.719.697,00.

JOYCE SANTOS LAGES
Superintendente/HUUFMA

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO (RP SIDEC Nº 101/2021)
A EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES, CNPJ nº 15.126.437/0004-

96, resolve registrar os preços das empresas classificadas em primeiro lugar, por item, no
instrumento convocatório do Pregão Eletrônico (RP SIDEC 101/2021), PROCESSO
23523.025857/2021-71, homologado no dia 01 de outubro de 2021, com validade de 12
meses. A(s) Empresa(s) detentora(s) do Registro de Preços (é) são: 1 - DIABET ES T O R E
COMERCIO E REPRESENTACOES EIRELI, CNPJ: 07.251.892/0001-42, com sede na Rua
Basson, nº 251, Bairro Fátima, CEP: 65.031-620 - São Luís/MA, representada neste ato por
LUCIANA RACHEL MONTEIRO MENDONÇA; 2 - PLAST LABOR IND. E COM. DE EQUIP. HOSP.
E LABORATORIO LTDA, CNPJ: 31.864.051/0001-95, com sede na Rua Arraias, nº 88, Bairro
Jacarepaguá, CEP: 22.780-020 - Rio de Janeiro/RJ, representada neste ato por WAGNER
JORGE GARCIA; 3 - J L DOS SANTOS COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES, CNPJ:
83.880.294/0001-10. Valor Global: R$ 25.769,42.

JOYCE SANTOS LAGES
Superintendente/HUUFMA

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO (RP SIDEC Nº 103/2021)
A EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES, CNPJ nº

15.126.437/0004-96, resolve registrar os preços das empresas classificadas em primeiro
lugar, por item, no instrumento convocatório do Pregão Eletrônico (RP SIDEC
103/2021), PROCESSO 23523.024650/2021-80, homologado (parcial) no dia 08 de
outubro de 2021, com validade de 12 meses. A(s) Empresa(s) detentora(s) do Registro
de Preços (é) são: 1 - BIO INFINITY COMERCIO HOSPITALAR E LOCACAO EIRELI, CNPJ:
03.679.808/0001-35; 2 - LUMIAR HEALTH BUILDERS EQUIPAMENTOS HOSPITALARES
LTDA, CNPJ: 05.652.247/0001-06; 3 - SAUDE BRASIL COMERCIO E IMPORTACAO DE
MATERIAL HOSPITALAR EIRELI, CNPJ: 27.970.162/0001-09; 4 - JBL SERVICOS E
DISTRIBUIDORA DE MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA, CNPJ: 31.636.399/0001-25.
Valor Global: R$ 23.428,50.

JOYCE SANTOS LAGES
Superintendente/HUUFMA

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO (RP SIDEC Nº 103/2021)
A EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES, CNPJ nº 15.126.437/0004-

96, resolve registrar os preços das empresas classificadas em primeiro lugar, por item, no
instrumento convocatório do Pregão Eletrônico (RP SIDEC 103/2021), PROCESSO
23523.024650/2021-80, homologado (Complementar/Total) no dia 15 de outubro de 2021,
com validade de 12 meses. A(s) Empresa(s) detentora(s) do Registro de Preços (é) são: 1
- CRUZEL COMERCIAL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI, CNPJ:
19.877.178/0001-43. Valor Global: R$ 85.500,00.

JOYCE SANTOS LAGES
Superintendente/HUUFMA

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO (RP SIDEC Nº 066/2021)
A EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES, CNPJ nº 15.126.437/0004-

96, resolve registrar os preços das empresas classificadas em primeiro lugar, por item, no
instrumento convocatório do Pregão Eletrônico (RP SIDEC 066/2021), PROCESSO
23523.014199/2021-92, homologado (Complementar/Total) no dia 08 de outubro de 2021,
com validade de 12 meses. A(s) Empresa(s) detentora(s) do Registro de Preços (é) são: 1
- PROMEDON PORTO ALEGRE PRODUTOS MEDICO-HOSPITALARES LTDA, CNPJ
09.103.068/0001-70; 2 - EIC BRASIL EXPORTADORA DE PRODUTOS INDUSTRIALIZADOS
LTDA, CNPJ 09.209.604/0001-17; 3 - ATAX - EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS EIRELI, CNPJ
11.493.941/0001-20; 4 - URO SUGERY IMPORTACAO E DISTRIBUICAO DE PRODUTOS
MEDICOS E HOSPITALARES LTDA, CNPJ: 26.773.826/0001-87. Valor Global: R$
1.141.937,35.

JOYCE SANTOS LAGES
Superintendente/HUUFMA

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO (RP SIDEC Nº 94/2021)
A EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES, CNPJ nº 15.126.437/0004-

96, resolve registrar os preços das empresas classificadas em primeiro lugar, por item, no
instrumento convocatório do Pregão Eletrônico (RP SIDEC 94/2021), PROCESSO
23523.021114/2021-22, homologado (parcial) no dia 13 de outubro de 2021, com validade
de 12 meses. A(s) Empresa(s) detentora(s) do Registro de Preços (é) são: 1 - MASTERMEDIC
COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS HOSPITALAR, CNPJ nº 11.970.849/0001-04; 2 - LAIBO
MEDICAL PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES EIRELI, CNPJ: 14.477.127/0001-00; 3 -
ECOMED COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS LTDA, CNPJ: 29.992.682/0001-48; 4 - E.
TAMUSSINO & CIA LTDA (FILIAL), CNPJ: 33.100.082/0004-48; 5 - HTS - TECNOLOGIA EM
SAUDE COMERCIO IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA, CNPJ: 66.437.831/0001-33. Valor
Global: R$ 2.636.084,00.

JOYCE SANTOS LAGES
Superintendente/HUUFMA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 31/2021

A universidade Federal de Mato Grosso vem informar o resultado do Pregão
Eletrônico SRP 31 -2021, realizado em 10/11/2021, cujas empresas vencedoras foram:
05.774.463/0001-24, pelo valor total de R$ 74.376,60; 21.352.262/0001-95, pelo valor total
de R$ 17.051,70; 26.405.348/0001-52, pelo valor total de R$ 298.320,00; 40.223.106/0001-
79, pelo valor total de R$ 14.397,18, 41.687.100/0001-15 pelo valor total de R$
313.490,00. Valor Global da Ata: R$ 717.635,48. Mais informações pelo site
www.comprasgovernamentais.gov.br

BRENO LACERDA ROCHA
Pregoeiro

(SIDEC - 19/11/2021) 154045-15262-2021NE800288

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MATO GROSSO DO SUL
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 121/2021 - UASG 154054

Nº Processo: 23104032204202180 . Objeto: Contratação de Fundação para apoiar a UFMS
em Projeto Institucional, prestando serviços de gestão administrativa e financeira,
necessários a execução do Projeto de Desenvolvimento Institucional - SEARI/AGINOVA .
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de
21º/06/1993.. Justificativa: Inviabilidade de licitação. Declaração de Dispensa em
19/11/2021. MARCIO DE AQUINO. Diretor de Gestão de Contratações. Ratificação em
19/11/2021. AUGUSTO CESAR PORTELLA MALHEIROS. Pró-reitor de Administração e
Infraestrutura. Valor Global: R$ 218.372,00. CNPJ CONTRATADA : 15.513.690/0001-50
FUNDACAODE APOIO A PESQUISA AO ENSINO E A CULTURA.

(SIDEC - 19/11/2021) 154054-15269-2021NE800146

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 122/2021 - UASG 154054

Nº Processo: 23104032157202174 . Objeto: Contratação de Fundação para apoiar a UFMS
em Projeto Institucional, prestando serviços de gestão administrativa e financeira,
necessários à execução do Projeto de Desenvolvimento Institucional - SEARI/AGINOVA .
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de
21º/06/1993.. Justificativa: Inviabilidade de licitação. Declaração de Dispensa em
19/11/2021. MARCIO DE AQUINO. Diretor de Gestão de Contratações. Ratificação em
19/11/2021. AUGUSTO CESAR PORTELLA MALHEIROS. Pró-reitor de Administração e
Infraestrutura. Valor Global: R$ 264.000,00. CNPJ CONTRATADA : 15.513.690/0001-50
FUNDACAODE APOIO A PESQUISA AO ENSINO E A CULTURA.

(SIDEC - 19/11/2021) 154054-15269-2021NE800146

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 37/2021

O Pregoeiro adjudica e a Autoridade Competente homologa como resultado
final para o pregão 37/2021 as seguintes empresas vencedoras: Dist. Medicamentos Pró
Saúde, Capromed Farmacûtica, Medmax, ADL MED Com. Medicamentos, Anjomedi Dist.
Medicamentos, Alphamed Com. Prod. Hospitalares.

AUGUSTO CÉSAR PORTELLA MALHEIROS
Pró reitor de Administração e Infraestrutura

(SIDEC - 19/11/2021) 154054-15269-2021NE800146

Publicação Publicação DOU - SF DE OLIVEIRA (0094519)         SEI 23115.023273/2021-73 / pg. 4

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
USUARIO
Realce

	Termo TERMO ADITIVO II - SF DE OLIVEIRA (0094516)
	Publicação Publicação DOU - SF DE OLIVEIRA (0094519)

		2021-11-18T15:02:51-0300
	SANDRO FRANCA DE OLIVEIRA:82413673334

		2021-11-18T15:35:40-0300
	NATALINO SALGADO FILHO:03295494304

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-11-22T05:28:56-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial